
POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 SEDE: Unione dei Comuni Lombarda Alta Valle Camonica – Via Salimmo, 3 - 25056 PONTE DI LEGNO  

 Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      

e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it   

 

Data  PONTE DI LEGNO, lì  31.01.2026 

ALBO N.  

ORDINANZA N. 5 

                                                                                                                                   

COMUNE DI VIONE: ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA 
IMPIANTO SEMAFORICO IN VIA MULINI PER LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA A 
SEGUITO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO. STRADA VIONE/CANE’ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

PREMESSO che si rende necessario procedere con estrema URGENZA all'esecuzione dei lavori di ripristino e 
messa in sicurezza della strada comunale Vione - Canè, in corrispondenza di Via Mulini, a causa di gravi 
fenomeni di dissesto idrogeologico che hanno compromesso la stabilità della sede stradale e la sicurezza 
della circolazione; 
VISTA la nota del RUP (Responsabile Unico del Progetto), relativa alla Determina di autorizzazione sub-
appalto n. 31 del 23.12.2025, che sancisce la necessità e l'indifferibilità dell'intervento per la salvaguardia 
della pubblica incolumità e il mantenimento del collegamento con la frazione di Canè; 
VISTO il nulla osta tecnico trasmesso in data 27.01.2026 dall'Ufficio Tecnico del Comune di Vione, con il 
quale si conferma la necessità di regolamentare la circolazione fino al 30.04.2026; 
VISTA la richiesta della Ditta Plona Lavori S.r.l. (esecutrice delle opere) pervenuta in data 24.01.2026; 
RICHIAMATA l'Ordinanza n. 1/2026 del 26.12.2025 che disciplina in via generale le modifiche alla 
circolazione per cantieri e interventi urgenti nel territorio dell’Unione; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada) e il relativo Regolamento di Esecuzione; 
VISTO il Decreto Ministeriale 10 Luglio 2002 (Disciplina tecnica relativa agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo); 
VISTO il decreto nr. 77 del 02.01.2021 di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio di Polizia 
Locale dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica al Commissario Giacomo TROTTI; 

ORDINA 

1. L’istituzione temporanea del SENSO UNICO ALTERNATO di marcia veicolare, regolato da impianto 

semaforico (e movieri in caso di necessità dovute ai lavori), in Via Mulini nel Comune di Vione, a 

decorrere dal giorno 02.02.2026 e fino al 30.04.2026, per il tratto interessato dal cantiere di 

ripristino stradale. 

2. L'istituzione del limite massimo di velocità di 30 km/h e del divieto di sorpasso in prossimità e in 

corrispondenza del tratto di carreggiata interessato dalle opere. 

3. L’istituzione del limite di peso e larghezza della semi-carreggiata di marcia in funzione delle 

esigenze di sicurezza e transitabilità del tratto interessato dai lavori di consolidamento; in 

particolare, qualora le fasi lavorative di palificazione e consolidamento del versante a valle lo 

richiedano, è istituito il divieto di transito temporaneo ai veicoli aventi massa a pieno carico 

superiore a quella garantita dai requisiti di sicurezza e transitabilità, secondo le valutazioni e le 

direttive del Responsabile di Cantiere e la segnaletica stradale posizionata in loco. 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it


POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 SEDE: Unione dei Comuni Lombarda Alta Valle Camonica – Via Salimmo, 3 - 25056 PONTE DI LEGNO  

 Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      

e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it   

 

PRESCRIZIONI E DISPOSIZIONI PER LA DITTA ESECUTRICE  

• Data l'URGENZA degli interventi volti a contrastare il dissesto idrogeologico, la Ditta Plona Lavori 
S.r.l. deve garantire la perfetta efficienza della segnaletica temporanea e dei dispositivi semaforici. 

• Tutta la segnaletica deve essere posata in conformità al citato D.M. 10.07.2002, con l'uso di 
dispositivi luminosi idonei durante le ore notturne o in condizioni di scarsa visibilità. 

• Deve essere garantito il transito immediato ai mezzi di soccorso ed emergenza, riducendo al 
minimo i tempi di attesa. 

• La ditta è responsabile della sicurezza del transito per tutta la durata delle operazioni di messa in 
sicurezza tra il centro di Vione e la frazione di Canè. 

CONTATTI DITTA PER URGENZE (Ditta Plona Lavori S.r.l.): 

• Referente tecnico: 338 73 41 241 
• Referente tecnico: 334 933 47 34 
• Telefono Sede: 0364 1960396 

DISPONE 

La trasmissione del presente provvedimento a: 

• Comune di Vione - Ufficio Tecnico;  
• Al signor SINDACO del comune di Vione 
• RUP Stefania Testini; 
• Ditta Plona Lavori S.r.l.; 
• Stazione Carabinieri di Vezza d’Oglio 

DEMANDA 

Agli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull'esecuzione del 
presente provvedimento. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

La presente Ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio On-line sul sito internet dell'Unione dei Comuni 
dell'alta Valle Camonica.  

 

     DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it


DataBase Topografico

gennaio 27, 2026 0 90 18045 ft

0 25 5012,5 m

1:1.000

 
 

fabrizio.riva
Rettangolo

fabrizio.riva
Rettangolo

fabrizio.riva
Linea poligonale


		2026-01-31T09:44:47+0000
	GIACOMO TROTTI




